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Настоящая работа посвящена изучению придаточных предложений с союзом «что», а также вариантов их перевода на немецкий язык, встречающихся в текстах переводческого ресурса «Dekoder».
Объектом исследования являются варианты перевода предложений с союзом «что» в статьях переводческого ресурса «Dekoder».
Предметом исследования являются разновидности (типы) перевода придаточных с союзом «что», взятые из статей ресурса «Dekoder».
Цель работы состоит в изучении и описании особенностей сложных придаточных предложений с союзом «что», вариантов перевода данных предложений в немецком языке на основе статей ресурса «Dekoder», классификации и определении типов предложений с союзом «что» в немецких текстах.
В соответствии с поставленной целью в работе решается ряд конкретных задач:
1. Изучить и проанализировать теоретическую научную литературу по вопросу придаточных предложений с союзом «что»;
2. Осмыслить dass-Satz как особый тип придаточных предложений в немецком языке;
3. Составить классификацию вариантов перевода придаточных предложений с союзом «что» с анализом используемых трансформаций;
4. Сформировать перечень наиболее востребованных вариантов перевода придаточных с союзом «что» в текстах ресурса «Dekoder».
Методика исследования комплексная: на первом этапе исследования привлекается метод сплошной выборки фактического материала, используется метод математического подсчета.
Материалом исследования служат 300 примеров придаточных предложений с союзом «что», извлеченные методом сплошной выборки из следующих русскоязычных изданий: РБК, Ведомости, Republic, Meduza, Новая газета, Фонтанка.ру, АфишаDaily, Colta, The Insider, InLiberty, Реальное время и их переводов с портала «Dekoder».
Актуальность исследования тесным образом связана с тенденциями современной лингвистики изучить узкоспециальные темы. Грамматическая структура предложения, являясь одним из ключевых уровней языка, вызывает интерес у многих филологов и лингвистов. Следуя данным тенденциям, мы обратились к понятию придаточного предложения и способам перевода данных предложения, содержащих союз «что», в немецком языке.
Теоретическая значимость работы состоит в том, что она обогащает общую теорию придаточных предложений с союзом «что»:
· Новыми данными о вариантах перевода придаточных с союзом «что» в немецком языке;
· Информацией о наиболее востребованных вариантах перевода в статьях «Dekoder» предложений с союзом «что».
Структура работы: в данном исследовании содержатся введение, две главы, выводы к главам, заключение и список используемой литературы. В первой теоретической главе рассматриваются грамматические особенности придаточных предложений в целом и придаточных предложений с союзом «что» в частности, рассматривается вопрос переводческих трансформаций, используемых в процессе перевода.
В практической части исследования предлагается классификация вариантов перевода на немецкий язык, проводится группирование примеров и их анализ с точки зрения использования трансформаций и внутренних грамматических процессов, перераспределяющих структуру предложения.

[bookmark: _Toc515054044]Глава I. Придаточные предложения как объект лингвистических исследований.
[bookmark: _Toc515054045]1.1. Место придаточных предложений в грамматических исследованиях и исследованиях немецкого синтаксиса.
Грамматический аспект как русского, так и немецкого языков – до настоящего момента предмет пристального изучения лингвистов. Исследования по грамматике мы встречаем у таких выдающихся ученых как О.И. Москальская, В.Н. Ярцева, А.В. Бондарко, К.Г. Крушельницкая, Н.Ю. Шведова, Бондарко А.В. Немалое внимание со стороны лингвистов уделяется проблемам синтаксиса, а также контрастивным грамматикам, которые являются актуальными источниками для исследователей многих направлений филологии и лингвистики.
Синтаксис – это наравне с морфологией основополагающая грамматическая структура любого языка, на этом уровне возникают функциональные связи между словами в предложении, между частями предложений. Раздел синтаксиса тщательно прорабатывается не только в грамматиках, но и в монографиях, в научных трудах таких исследователей языка как Арутюнова В.Н., Адмони В.Г., Ляпон М.В. Интересующий нас раздел сложного предложения встречаем в исследованиях лингвистов с разной степенью детальности. Для более точного изучения и анализа сложных предложений (в данном случае сложноподчиненных предложений) акцент делается на классические грамматические исследования Шведовой Н.Ю., которые охватывают всю грамматическую структуру русского и немецкого языков, проводят детализованный разбор каждого компонента грамматической структуры, в том числе придаточных предложений.
На протяжении длительного времени исследователями русистики предпринимались попытки классифицировать сложноподчиненные предложения. Классификации, выделенные в первой половине XX века в трудах А.М. Пешковского, T.A. Булаховского, М.Н. Петерсона и А.Б. Шапиро не нашли широкого распространения. Им на смену пришло новое поколение исследований, которые были актуальны для своего времени и учитывали разноаспектность языка (совмещение как семантических, так и структурных критериев анализа придаточных предложений) (Ушакова, 2006: 12). Белошапкова В.А., а затем Шведова Н.Ю. составляют не просто классификации сложных придаточных предложений, но и рассматривают структуру, а также значение сложноподчиненного предложения не только на основе коррелирующих союзов и союзных слов, но также на основе других констатирующих признаков (Белошапкова, 1967: 107). В.Н. Ярцева говорит о том, что в русском языке придаточное предложение определяется разнообразием подчинительных союзов и личной формой глагола в качестве сказуемого зависимого предложения (Ярцева, 1981: 99), что подтверждает высказывание о важности многофункционального подхода к анализу придаточных предложений, который также основывается на внутренней структуре предложения.
Интерес к придаточным предложениям проявляют также лингвисты Германии. В немецкоязычных грамматических исследования акцент делается не столько на изучение союзов и союзных слов, соединяющих части сложноподчиненного предложения, сколько на переформатирование структуры сложного предложения в связи с имеющимися нормами немецкого языка. Лингвисты обращают внимание на типичные позиции глагола в предложении (Meibauer, 2015: 140), на структуру союзов, их типологию и влияние союзов на порядок слов в предложении (Eisenberg, 2006: 202-207). Вильгельм Шмидт подтверждает тот факт, что интерес к немецкой грамматике не исчерпывается определенным периодом истории в силу особенностей грамматических структур, их особого грамматического употребления в отличии от других языков (Schmidt, 2010). Исследовательская деятельность Бринкманна, Гайдольфа, Цифонуна обособлена рамками классификаций сложных предложений.

[bookmark: _Toc515054046]1.2. Придаточные предложения с союзом «что» в синтаксической системе русского языка. Сложноподчиненные предложения нерасчлененной структуры как особый вид придаточных с союзом «что».
В первом параграфе было сказано, что синтаксические функциональные связи в предложении являются важной составляющей любого предложения. Рассмотрим подробнее данную связь в интересующих нас придаточных предложениях с союзом «что» на материале русских грамматик. Так как материалом для выборки служат именно русские источники, необходимо четко понимать, что представляют собой придаточные предложения с союзом «что» в русском языке.
С точки зрения синтаксико-семантического распределения интересующий нас союз «что» выступает в качестве изъявительного союза, который, согласно Н.Ю. Шведовой, наравне с союзом «будто» принадлежит области повествования. Отмечается, что союзы, которые принадлежат к сфере повествования (что, будто, как), противопоставлены и дифференцированы на внутреннем уровне. Противопоставление основывается на соотношении точек зрения субъекта действия или состояния и лица, воспроизводящего сообщение (говорящего). Союз «что» в данном случае не выступает инструментом разграничения. При употреблении союза «что» в речи говорящий не классифицирует никаким образом воспринимаемое. «Что» является семантически неспециализированным, так как не подает сигнала ни о совпадении, ни о расхождении точек зрения говорящего и субъекта. (Шведова, 1980: 473).
Отмечается и тот факт, что придаточные предложения с союзом «что» относятся к предложениям присловного типа, для которых характерно наличие опорного слова. Классификация данных предложений, предлагаемая В.А. Белошапковой основывается на характере данного опорного слова, которое распространяется за счет примыкаемой к нему придаточной части. Таким образом, выделяют следующие типы присловных сложноподчиненных предложений:
1) к первой группе относятся предложения, чью структуру определяет грамматическая структура определяемого слова в качестве части речи или грамматическая структура распространяемой формы слова. Данный вид предложений называют присубстантивными и прикомпаритивными предложениями;
2) ко второй группе принадлежит предложения, чью структуру определяет семантическая природа определяемого опорного слова в главной части предложения. Данный вид предложений имеет название изъяснительных предложений. (Белошапкова, 1998: 756-757)
Приведем пример для иллюстрации разграниченных типов предложения присловных придаточных предложений, чтобы увидеть очевидную разницу между ними:
· Надежда, которая еще теплилась в душе, теперь исчезла.
· Надежда, что успеем к сроку, не оправдалась. (Белошапкова, 1998: 757)

[…]

Вторую группу предложений без сохранения статуса придаточного можно разделить на варианты перевода с переформатированной структурой предложений, где под переформатированной структурой понимается предложение, утрачивающее подчинительную связь и переходящее в одно предложение, то есть происходит процесс объединения его частей. Опорные слова в данном случае опускаются в составе предложения. Вторая подгруппа – перевод предложений, при котором подчинительная связь в предложении переходит в бессоюзную связь.
Предложения с переформатированной структурой занимают 45% от общего количества примеров без сохранения статуса придаточного. Вторая подгруппа предложений с бессоюзной связью охватывает оставшиеся 55%.
В процессе перевода происходит процесс трансформирования предложения, часто используется сразу несколько трансформаций. Наиболее частыми в употреблении являются синтаксическая и лексическая трансформации.
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В рамках проведенного исследования, заключавшегося в изучении и описании сложных придаточных предложений с союзом «что», а также вариантов перевода данных предложений на немецкий язык на основе статей переводческого ресурса Dekoder, были решены все задачи, обозначенные в начале данной работы, а именно: был проведен анализ теоретической литературы по вопросам придаточных предложений с союзом «что» в русском и немецком языках, установлены их основные особенности и принципы построения данных предложений; на основе грамматики Duden рассмотрены наиболее важные варианты переводов, которые заключают в себе специфические особенности употребления и вариации образования форм; составлена классификация вариантов перевода придаточных с союзом «что» на немецкий язык, проведен анализ данных примеров с учетом используемых в предложениях трансформаций, выявлены наиболее употребляемые варианты перевода придаточных.
Необходимо отметить, что тенденции современной лингвистики говорят о том, что исследователи обращаются к изучение языковых особенностей тех или иных структур в их узком употреблении. Все чаще отдельно рассматриваются грамматический уровень, уровень словного состава и фонетические особенности. В данном исследовании была предпринята попытка сконцентрироваться на изучении придаточных предложений во взаимосвязи с другими языковыми уровнями. Для этого рассматривается теория трансформаций, которые в дальнейшем включены в аналитическую часть работы, что помогает читателю посмотреть, как «работает» предложение целиком в разных контекстах (чему способствует разнонаправленность Dekoder) какие особенности необходимо учитывать, когда мы говорим о придаточных предложениях и их переводе.
Вслед за плеядой исследователей, к которым принадлежат О.И. Москальская, В.Н. Ярцева, А.В. Бондарко, К.Г. Крушельницкая, Н.Ю. Шведова, Бондарко А.В., занимавшихся изучение грамматики языка мы проследили, что представляет собой придаточное с союзом «что» в русском языке, а также его переводные аналоги в немецком языке. Отмечается интерес немецкоязычных авторов к проблемам грамматики немецкого языка, занимавшихся также классификациями отдельных разделов грамматики. К данным авторам относятся Петер Айзенберг, Майбауер, Вильгель Шмидт.
За основу исследования придаточных предложений с изъявительным союзом «что» взята классическая «Грамматика русского языка» под редакцией Н.Ю. Шведовой, в которой детально рассматривается состав предложения, возможности опорных слов и примыкания к данным словам придаточной части предложения. При рассмотрении данного вопроса выясняется, что союз «что» является наиболее употребительным в речи, его стилистика нейтральна, с точки зрения семантики союз неспециализированный. С помощью данного союза происходит указание на принадлежность сообщения плану повествовательной речи. Важной составной частью рассмотрения придаточных с союзом «что» является анализ специфической формы данных структур – предложения нерасчлененной структуры, каждая часть которого неразрывно связана с другой частью. Данные предложения являются переходным состоянием от простого предложения к сложному.
Вслед за В.Г. Крушельницкой рассмотрен вопрос расположения слов в русском и немецком предложении с акцентом на немецкий язык, так как при переводе с использованием синтаксической трансформации меняется структура предложения, глагол занимает необходимое место в соответствии с используемым союзом.
Варианты перевода придаточных с союзами «dass» и «als» являются особыми вариантами в силу их специфичности употребления в немецком языке, для чего проведена систематизация материала по вопросу их особой роли в немецком тексте, рассмотрены структурно-семантические модели предложений и варианты замены союзов в придаточных частях на основе их внутренней способности к преобразованию, что выявляет возможность двойственности перевода в зависимости, конечный выбор остается за автором перевода.
Необходимым элементом в рамках перевода является процесс трансформирования, в связи с чем проведен анализ научной литературы Л.К. Латышева, А.В. Федорова и И.С. Алексеевой, специализирующихся на рассмотрении и изучении вопросов перевода. Применимо к придаточным с союзом «что» и их вариантам перевода были определены наиболее частые трансформационные преобразования, используемые переводчиком, к которым относятся грамматические или синтаксические, а также лексические трансформации, используемые в многочисленных случаях вместе.
В процессе анализа примеров были выявлены закономерности употребления и перевода, что позволило создать классификацию используемых форм перевода. Таким образом, на основе анализа 300 примеров из газет и журналов РБК, Ведомости, Republic, Meduza, Новая газета, Фонтанка.ру, АфишаDaily, Colta, The Insider, InLiberty распределены на варианты перевода с союзом «dass», варианты перевода с союзом «als», варианты перевода с переформатированной структурой и варианты перевода с бессоюзной связью, из которых первая группа является наиболее частым переводом.
Исследование продолжает оставаться актуальным и сегодня, так как текст – подвижная структура и имеет свойство меняться с течением времени, что говорит о возможности отказа от одних форм перевода и обращению к вариантам, ранее менее распространенным.
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Предложения с сохранением статуса придаточного

С союзом dass С союзом als 0.96 0.04

Варианты перевода без сохранения статуса придаточного

Переформатированная структура предложения Бессоюзная связь 45 55

Структура предложения при переводе

Сохранение статуса придаточного Без сохранения статуса придаточного 72 28
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