РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу магистра Зарайского Алексея Сергеевича на тему «Грамматический анализ немецкоязычных вариантов перевода придаточных с союзом «что» (на материале статей с ресурса Dekoder)».

Исследовательская работа Зарайского Алексея Сергеевича посвящена изучению придаточных предложений с союзом «что», а также вариантов их перевода на немецкий язык, встречающихся в текстах переводческого ресурса «Dekoder».

Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы. Список литературы насчитывает 50 наименований, из которых 25 на русском языке, 8 на немецком языке, 3 наименования интернет-ресурсов и 14 наименований источников. Общий объем дипломной работы составляет 71 страницу.

В первой главе автор приводит анализ исследований придаточных предложений в грамматике немецкого и русского языков. В частности в работе разбираются придаточные предложения с союзом «что», их отличительные особенности, сравниваются грамматические структуры в русском и немецком языках. В немецких текстах анализируются варианты перевода с использованием придаточных предложений с союзом «dass» и «als». Далее автор обращается к переводческим трансформациям, их видам и комбинированию при переводе.

Вторая глава представляет собой практическую часть работы. В ней Алексей Зарайский представил переводческий ресурс «Dekoder. Russland entschlüsseln» и результаты анализа перевода 300 примеров русских предложений с союзом «что» на немецкий язык. В результате автор выделил несколько групп в соответствии с вариантами перевода: с сохранением статуса придаточного и вариантами перевода с использованием союза «dass» или «als» и без сохранения оного статуса, с переформатированной структурой или бессоюзной связью. Помимо этого автором дается оценка основных переводческих трансформаций в анализируемом материале.

В заключении автор ссылается еще раз на труды исследователей в вопросе изучения придаточных предложений, а именно на работы Н.Ю. Шведовой, В.Г. Крушельницкой. Анализ переводческих трансформаций базируется на теоретических изысканиях Л.К. Латышева, А.В. Федорова и И.С. Алексеевой. Далее автор указывает на успешно проведенную классификацию и выявление вариантов перевода на основе 300 проанализированных примеров.

Работа отличается логикой и последовательностью изложения материала, автор демонстрирует достаточную глубину погружения в теоретический материал и умение аргументировано и доступно его описать. Общее впечатление портят более пятидесяти опечаток и несогласований в тексте, которые, впрочем, никак не умаляют объём проделанной работы.

Несомненно, выпускная квалификационная работа А.С. Зарайского представляет собой самостоятельное законченное исследование, выполненное на должном научном уровне. Она соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистра на кафедре немецкой филологии филологического факультета СПбГУ.

Тем не менее, по ходу ознакомления с работой у рецензента возник ряд вопросов и замечаний, требующих комментария со стороны автора:
1) В начале работы автор подтверждает актуальность данного исследования тенденциями современной лингвистики изучить узкоспециальные темы. С этим утверждением нельзя не согласиться. В заключительной же части работы звучит иная мысль об актуальности, связанная с тем, что «текст – подвижная структура и имеет свойство меняться с течением времени, что говорит о возможности отказа от одних форм перевода и обращению к вариантам, ранее менее распространенным».
Тезис о подвижной структуре текста, об отказе от одних форм перевода и обращению к другим вариантам не вызывает у меня сомнений, но данного сравнения использования разных вариантов перевода в исторической ретроспективе я в работе не обнаружил.

2) В примере 24 автор описывает лексическое преобразование. Разрешите процитировать автора дословно с сохранением орфографии: «Взаимовыгодные уступки» переходит в немецкое «gegenseitig entgegen», что передает общий смысл, но передает в полном объеме интенцию предложения из-за опускания лексему «взаимовыгодные». На мой взгляд, данное словосочетание следует рассматривать шире в рамках выражения с учетом глагола, т.е. «идти на взаимовыгодные уступки», что в свою очередь соответствует «sich gegenseitig entgegenkommen». С другой стороны, я не согласен с автором, что интенция в немецком переводе не передана в полном объеме.

Данные вопросы носят дискуссионный характер и не умаляют ценности проделанной работы, автор которой, несомненно, заслуживает положительной оценки.

П.Р. Бовичев
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